七台河市吉伟煤焦有限公司“9.20”高处坠落一般生产安全事故调查报告
　　2022年9月20日上午9点50分左右，七台河市吉伟煤焦有限公司发生一起高处坠落事故，造成一人死亡。事故发生后，区应急管理局于2022年9月30日接到该公司事故报告。根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、《黑龙江省生产安全事故调查处理办法》（黑政发[2012]63号）等相关法律法规的规定，经区人民政府批准，2022年10月1日成立了由区委常委、副区长任组长，区应急管理局局长任副组长,区应急局、区纪委监委、茄子河公安分局、区工会、区人社局等部门为成员，同时邀请人民检察院参加的 “七台河市吉伟煤焦有限公司“9.20”高处坠落一般生产安全事故调查组，”（以下简称事故调查组）。组织开展了事故的调查和处理。事故调查组按照“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”和“四不放过”的原则，通过现场勘验、询问有关当事人、查阅有关资料，同时聘请了2名省级专家深入事故现场对事故进行细致地技术分析，查明了事故发生的经过和原因，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员和责任单位的处理建议，并针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范措施。现将有关情况报告如下:
　　一、事故发生单位概况
　　七台河市吉伟煤焦有限公司（以下简称吉伟公司）是集选煤、炼焦、发电等为一体的煤炭资源综合利用的民营企业。公司法定代表人张吉伟，成立于2004年8月9日，位于黑龙江省七台河市茄子河区中心河乡新兴村，主要从事煤焦化生产、销售。公司占地面积45万平方米，设计焦炭生产能力为60万吨。注册资金8780万元，拥有员工847余人，专职管理人员17人。安全生产许可证编号：（黑）WH安许证字[2018]0207号，有效期2022年1月10日至2025年1月9日；营业执照统一社会信用代码91230900762749202P,营业期限为长期。2021年12月30日获得安全生产标准化三级企业证书，有效期至2024年12月29日。
　　发生事故的吉伟公司综合服务公司为七台河市吉伟煤焦有限公司下属单位，位于公司东部，北侧为焦化分厂食堂，西侧为公司供应仓库，东侧为车队，办公场所分为修理间及办公室。
　　二、事故发生时间
　　2022年9月20日上午9点50分许。
　　三、事故发生地点
　　七台河市吉伟煤焦有公司焦化厂精煤库。
　　四、事故发生经过及救援情况
　　2022年9月20日，早八点左右，综合服务公司员工胡欣臣、何德永、王作新、付强、隋国龙5人，在焦化厂精煤库房顶铺设彩钢瓦（精煤库库顶到地面的高度约为13米），工作分工是：隋国龙在地面进行安全监护，胡欣臣带领其他四人在库顶铺设彩钢瓦；在工作至9点50分左右，发现有人从库顶掉落到地面，事故发生后，地面人员隋国龙发现后立即拨打主管领导王洪民的电话，并汇报了何德永掉落的情况，王洪民随即开车到达现场，指挥现场人员并对伤者何德永进行呼叫其名、按压人中、摸呼吸、脉搏的简单施救的措施，同时拨打急救电话120。9:52分拨打安全部部长王佳的电话汇报事故情况，汇报安全总监及董事长。王洪民指挥现场人员将伤者抬入其开的黑K2C750皮卡车上，并安排两人继续呼叫伤者名称。随即王洪民驾驶的黑K2C750车往市里方向出发，行驶至国道229茄子河大桥东侧桥头（即隆庆汽车检测站）时，与前来接应的120急救车汇合，并将伤者转运到120救护车送至七台河市七煤医院急诊抢救，经抢救无效死亡，医院出具的死亡原因是肋骨多发性骨折。
　　五、事故造成的人员伤亡情况
　　（一）人员伤亡情况
　　死者：何德永，男，54岁，七台河市吉伟煤焦有限公司综合服务公司机修工，公民身份证号：230904196802030311，住所：七台河市桃山区林苑之星15号楼2单元401室。
　　（二）直接经济损失
　　何德永死亡后，吉伟公司与死者何德永的家属签订了《协议》，吉伟公司一次性赔偿的死亡赔偿金、丧葬费等费用合计人民币117万元整。
　　六、事故发生的原因和性质
　　（一）事故原因
　　1、直接原因
　　死者的安全意识薄弱，其安全带未与安全绳挂牢，高处安全防护失效，不慎从库顶缝隙处坠落，因肋骨多发性骨折造成死亡。
　　2、间接原因
　　（1）死者岗位工作安排不当，死者的工作岗位是机修工，公司却安排其进行高处维修作业，未对其是否胜任高处作业没有评估意见。
　　（2）安全绳设置位置不当，员工高处作业时，安全绳设置在库顶内的钢梁上，向下垂向地面，员工的安全带挂在低于工作面的安全绳上，不符合安全规定。
　　（3）安全措施的确认不到位，未按规范要求铺设脚手板，对安全防护措施的确认不够仔细，未及时发现安全带使用时不符合“高挂低用”的规定，没有进行督促改正。
　　（4）吉伟公司《全员安全生产责任制》规定不健全，在董事长助理的安全职责中，缺少对其主管单位综合服务公司的安全生产职责的规定。
　　（二）事故性质
　　经调查认定，七台河市吉伟煤焦有限公司“9.20”高处坠落事故是一起一般生产安全责任事故。
　　此事故发生于2022年9月20日上午9点50分左右，9月30日，吉伟公司将事故情况报告区应急局。根据《生产安全事故报告和调查处理条例》第九条“事故发生后，事故现场有关人员应当立即向本单位负责人报告；单位负责人接到报告后，应当于1小时内向事故发生地县级以上人民政府安全生产监督管理部门和负有安全生产监督管理职责的有关部门报告。”的相关规定，吉伟公司存在迟报事故行为。
　　七、事故责任认定和处理意见
　　（一）建议免于追究责任人员
　　何德永，吉伟公司综合服务公司机修工，作业过程中安全意识薄弱，其安全带未与安全绳挂牢，对事故的发生负有直接责任，违反了《安全生产法》第五十七条“从业人员在作业过程中，应当严格落实岗位安全责任，遵守本单位的安全生产规章制度和操作规程，服从管理，正确佩戴和使用劳动防护用品”的规定，鉴于何德永在事故中死亡，责任不予追究。
　　（二）建议给予行政处罚单位
　　吉伟公司，未严格落实《安全生产法》第五十七条 “从业人员在作业过程中，应当严格落实岗位安全责任，遵守本单位的安全生产规章制度和操作规程，服从管理，正确佩戴和使用劳动防护用品”、第二十五条第（五）项“检查本单位的安全生产状况，及时排查生产安全事故隐患，提出改进安全生产管理的建议”、第（六）项“制止和纠正违章指挥、强令冒险作业、违反操作规程的行为”，对事故负有主体责任。依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条“发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由应急管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处三十万元以上一百万元以下的罚款”之规定，建议由区应急管理局对吉伟公司处以31万元罚款的行政处罚。
　　（三）建议给予行政处罚人员
　　1、张吉伟，吉伟公司法人代表，是本公司安全生产第一责任人，对事故发生负有领导责任，且存在迟报事故行为，违反了《中华人民共和国安全生产法》第八十三条第二款“单位负责人接到事故报告后，应当迅速采取有效措施，组织抢救，防止事故扩大，减少人员伤亡和财产损失，并按照国家有关规定立即如实报告当地负有安全生产监督管理职责的部门，不得隐瞒不报、谎报或者迟报，不得故意破坏事故现场、毁灭有关证据 ”规定，依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条第一项“发生一般事故的，处上一年年收入百分之四十的罚款；”、第一百一十条第二款“生产经营单位的主要负责人对生产安全事故隐瞒不报、谎报或者迟报的，依照前款规定处罚”之规定。建议由区应急管理局对张吉伟分别裁量（2021年收入40%、60%）、合并处以2021年收入5.52万元的100%即人民币5.52万元罚款的行政处罚。
　　2、王洪民，吉伟公司综合服务公司经理。未及时发现高处作业未扣安全带、未铺设脚手板等事故隐患，未及时制止和纠正违规作业行为，违反了《安全生产法》第二十五条第（五）项“检查本单位的安全生产状况，及时排查生产安全事故隐患，提出改进安全生产管理的建议”、第（六）项“制止和纠正违章指挥、强令冒险作业、违反操作规程的行为”之规定，对事故发生负有间接责任。依据《安全生产法》第九十六条“生产经营单位的其他负责人和安全生产管理人员未履行本法规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，处一万元以上三万元以下的罚款；导致发生生产安全事故的，暂停或者吊销其与安全生产有关的资格，并处上一年年收入百分之二十以上百分之五十以下的罚款；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任”之规定。建议吉伟公司暂停王洪民与安全生产有关的资格三个月，并建议区应急管理局对王洪民处以2021年度收入4.28万元的21%即人民币0.89万元罚款的行政处罚。
　　3、许海超，吉伟公司综合服务公司副经理。未及时排查和消除高处作业未扣安全带、未铺设脚手板等事故隐患，未及时制止和纠正违规作业行为，违反了《安全生产法》第二十五条第（五）项“检查本单位的安全生产状况，及时排查生产安全事故隐患，提出改进安全生产管理的建议”、第（六）项“制止和纠正违章指挥、强令冒险作业、违反操作规程的行为”之规定，对事故发生负有间接责任。依据《安全生产法》第九十六条“生产经营单位的其他负责人和安全生产管理人员未履行本法规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，处一万元以上三万元以下的罚款；导致发生生产安全事故的，暂停或者吊销其与安全生产有关的资格，并处上一年年收入百分之二十以上百分之五十以下的罚款；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任”之规定。建议吉伟公司暂停许海超与安全生产有关的资格三个月，并建议区应急管理局对许海超处以2021年度收入3.86万元整的21%即人民币0.81万元罚款的行政处罚。
　　4、胡欣臣，吉伟公司综合服务公司段长，未认真履行安全生产管理和监护职责，未按照安全管理规定作业，高处作业未铺设脚手板，违反了公司《安全生产管理制度》高处作业要求第4.4条“高处作业人员不得站在不牢固的结构物上进行作业,在彩钢瓦屋顶、石棉板、瓦棱板等轻型材料上作业时，必应铺设牢固的脚手板并加以固定,脚手板上要有防滑措施”的规定，对事故发生负有间接责任，依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条“生产经营单位及其主要负责人或者其他人员有下列行为之一的，给予警告，并可以对生产经营单位处1万元以上3万元以下罚款，对其主要负责人、其他有关人员处1000元以上1万元以下的罚款：（一）违反操作规程或者安全管理规定作业的”之规定，建议区应急管理局对胡欣臣给予警告、并处以人民币0.51万元罚款的行政处罚。
　　5、隋国龙，吉伟公司综合服务公司班长，未按照安全管理规定作业，高处作业未铺设脚手板，违反了公司《安全生产管理制度》高处作业要求第4.4条“高处作业人员不得站在不牢固的结构物上进行作业,在彩钢瓦屋顶、石棉板、瓦棱板等轻型材料上作业时，必应铺设牢固的脚手板并加以固定,脚手板上要有防滑措施”的规定，对事故发生负有间接责任。依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条“生产经营单位及其主要负责人或者其他人员有下列行为之一的，给予警告，并可以对生产经营单位处1万元以上3万元以下罚款，对其主要负责人、其他有关人员处1000元以上1万元以下的罚款：（一）违反操作规程或者安全管理规定作业的”之规定，建议区应急管理局对隋国龙给予警告、并处以人民币0.51万元罚款的行政处罚。
　　（四）建议单位内部处理人员
　　1、王大利，吉伟公司董事长助理。分管综合服务公司，未能加强综合服务公司维修作业的安全管理，督促检查综合服务公司安全生产工作不到位，对高处作业未扣安全带、未铺设脚手板等问题失察，对事故发生负有间接责任。建议根据七台河市吉伟煤焦公司内部规定，对其作出处理并报事故调查组备案。
　　2、常洪印，吉伟公司安全总监。主抓安全生产工作，未认真履行职责，督促检查综合服务公司安全生产工作不到位，对高处作业未扣安全带、未铺设脚手板等问题失察，对事故发生负有间接责任。建议吉伟公司按照内部管理规定对其作出处理，并报事故调查组备案。
　　3、王佳，吉伟公司安全部部长。负责公司安全生产工作排查管理工作，督促检查综合服务公司安全生产工作不到位，对高处作业未扣安全带、未铺设脚手板等问题失察，对事故发生负有间接责任。建议吉伟公司按照内部管理规定对其作出处理，并报事故调查组备案。
　　八、事故防范和整改措施
　　1、吉伟公司要深刻吸取“9.20”事故教训，举一反三，要深入学习贯彻《安全生产法》、《黑龙江省安全生产条例》等法律法规，进一步完善公司安全生产管理制度，要对非工作岗位的人员进行调岗、换岗、临时岗使用时，做出安全生产管理相关规定，并严格执行。
　　2、吉伟公司要进一步完善公司安全生产责任制，实现全部门、全员、全岗位、全覆盖，做到人人身上有安全职责。
　　进一步完善公司员工的安全生产教育形式和内容，除了三级安全教育外，岗位教育、安全生产知识、安全事故案例教育等适当强化，做到留痕管理，杜绝或减少口头教育的形式。
　　3、吉伟公司安全生产日常检查和隐患排查治理应有针对性，尤其是已办理危险作业审批单（作业票）的生产活动，做到多频次、多时段的留痕检查，做到不符合安全规定不施工。
　　4、吉伟公司要严格危险作业的审批、检查、施工的管理程序，抛弃侥幸心理，切实提高作业人员的风险观念，增强风险意识，抓好风险分析研判，从本质上杜绝人的不安全行为，防止类似事故再次发生。

　　七台河市吉伟煤焦有限公司“9.20”高处坠落一般生产安全事故调查组
　                                                                                                             　2022年11月16日